
ROMÂNIA                                        
JUDEŢUL  VASLUI   
COMUNA DRAGOMIRESTI                                    
CONSILIUL LOCAL                               

 
HOTĂRÂREA   

Nr. 38  din  12. Decembrie  2014  
privind schimbarea din funcție a viceprimarului comunei Dragomiresti  

 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

Având în vedere solicitarea scrisa a domnilor consilieri : Iacob Danut, Grigore 
Gheorghita ,Zota Romel, Matei Turcanu Ioan , Taschina Nicolae Petru Maricel si Palea 
Ion , depusa la președintele de ședința înainte de aprobarea ordinei de zi  prin care 
propune Consiliului Local al comunei Dragomirești  schimbarea din funcţie a 
Viceprimarului comunei Dragomirești  ; 

Având în vedere dispozițiile art. 57 alin. (4) din  Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 45 alin. (5) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

In temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 
local, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Schimbarea din funcţie a viceprimarului comunei Dragomiresti , domnul 

GRIGORE  BENONE .  
 
Art.2. Abrogarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Dragomiresti  nr. 

5/21.06.2012 privind alegerea viceprimarului comunei Dragomiresti , judetul Vaslui. 
   
Art.3. Prin grija secretarului comunei , prezenta hotarare se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomirești  ; 
- Viceprimarului comunei Dragomirești  ; 
- Afișare la instituției si pe site-ul propriu  ; 

 
Iniţiatori  
Consilieri :  Iacob Danut, Grigore Gheorghita ,Zota Romel, Matei Turcanu Ioan , Taschina Nicolae Petru 
Maricel si Palea Ion 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                Contrasemeneaza , 
Consilier ,    Chingalata Aurel                secretar al comunei Dragomirești , 
                                                   Stoinea Geani Nonel  

 
                                                                                  Nu contrasemnez Hotărârea nr. 38 / 12.12.2014  
                                                                                   conform art. 48 ,alin.(1) din Legea nr. 215/2001 
 
 
 



Județul  Vaslui  
Comuna  DRAGOMIRESTI  
PRIMĂRIA                                                                                           VIZAT, 
Compartiment  secretar                                                     P R I M A R 
Nr. 5682 / 12.12.2014                                                                         Turcu Aurel   

R A P O R T  
privind motivarea ne contrasemnării de către secretar a Hotărârii Consiliului Local nr. 38 / 

12.12.2014 cu privire la schimbarea din funcție a viceprimarului comunei Dragomirești – pe care o 
considera nelegala conform art. 48, alin.(1) din Legea nr. 215/2001  

  
Conform art. 18 , alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statul aleșilor locali  - „Mandatul de 

vicepreşedinte al consiliului judeţean, respectiv de viceprimar, poate înceta înainte de termen în urma 
eliberării sau revocării acestuia din funcţie, în condiţiile Legii nr. 215/2001, republicată.” 

Având în vedere dispozițiile art. 57 alin. (4) din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicata, cu modificările si completările ulterioare, potrivit cărora: ”Schimbarea din funcţie a 
viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor 
în funcţie, la propunerea primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.” 

 Conform prevederilor art. 43. alin. (1) „Ordinea de zi a ședințelor se aproba de consiliul local , 
la propunerea celui care, in condițiile art. 39, a cerut întrunirea consiliului. Suplimentarea ordinii de zi 
se poate face numai pentru probleme urgente, care nu pot fi amânate pana la ședința următoare, si 
numai cu votul majoritatii consilierilor locali prezenți . Scoaterea unui proiect de hotărâre de pe 
proiectul ordinii de zi se face numai cu acordul inițiatorului sau daca acesta nu îndeplinește condițiile 
prevăzute la art. 44”. 
  Conform prevederilor art. 44. - (1) “Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței 
consiliului local nu pot fi dezbătute daca nu sunt insotite de raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, care este elaborat in termen de 30 de zile de la 
înregistrarea proiectului, precum si de raportul comisiei de specialitate a consiliului, cu excepția 
cazurilor prevăzute la art. 39 alin. (2) si (4)” . 
 Conform prevederilor art. 35 , alin.(4) din Regulamentul de Organizare si Funcționare a 
Consiliului local Dragomirești (R.O.F.) aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 8 din 31 iulie 2012 
„Proiectele de hotărâre si celelalte probleme asupra cărora urmează sa se delibereze se înscriu pe 
ordinea de zi numai daca sunt insotite de avizul comisiei de specialitate cărora le-au fost transmise in 
acest scop si de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al consiliului local. 
Raportul compartimentului de resort se întocmește si se depune la secretarul unitatii administrativ 
teritoriale , înainte de întocmirea avizului de către comisia de specialitate , spre a putea fi avut in 
vedere de către aceasta comisie „ .  
 Conform prevederilor art. 44 alin. (2) din R.O.F.”Proiectele de hotărâre vor fi insotite de o 
expunere de motive si vor fi redactate in conformitate cu normele de tehnica legislativa” .  
 Fata de cele arătate mai sus , proiectul de hotărâre propus nu putea  fi inclus pe ordinea de zi 
din ședința consiliului local din 12 decembrie 2014 pentru ca nu îndeplinește condițiile prevăzute de 
art. 43 alin.(1) si art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 – fiind depusa doar o solicitare scrisa din 
partea a șase consilieri locali ca inițiatori fara a fi un proiect de hotărâre , fara a avea un raport a 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si fara a avea Avizul 
comisiei de specialitate a consiliului local .  
  Procedura de adoptare a hotărârii este făcuta cu  inculcare prevederile art. 43 alin.(1) si art. 
44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publica locala precum si prevederile art. 35, 
alin.(4) si art. 44 , alin. (2) din Regulamentul de Organizare si Funcționare a Consiliului local 
Dragomirești aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 8 din 31 iulie 2012.   

 In calitatea de secretar a comunei Dragomirești nu voi contrasemna Hotărârea 
Consiliului local nr. 38/12.12.2014 -  in temeiul prevederilor art. 48 , alin.(1) din Legea nr. 215/2001 – 
privind administrația publica locala , republicata , modificata si completata „Secretarul unitatii 
administrativ-teritoriale nu va contrasemna hotărârea in cazul in care considera ca aceasta este ilegala. 
In acest caz, va depune in scris si va expune consiliului local opinia sa motivata, care va fi consemnata 
in procesul-verbal al ședinței” . 

 
Secretar al comunei Dragomirești ,  

Stoinea Geani Nonel  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2094060

	Compartiment  secretar                                                     P R I M A R

